### Phisicorum

Capitulum septimū quod sic incipit. Quod autem diuiditur q̄ vere est aliqd aliud et c̄. Improbatur coniuinctim opiones melisi et permenidis de vnitae en tis excludens modum quorūdam concedentium in conuenientia que ad dic ta eorum secuntur.

Quod autē substātia q̄ est ens simplr et qd̄ vere est ens diuiditur i plura entia si militer substātia ratione magnifestū est verbi gr̄a. Si homo est aliqd̄ vere ens simplr: necesse est aīal et bipedē esse entia vere simplr. Si ei nō sūt vere entia substātia: erunt accidētia homini uel alicui subjecto. qd̄ est ipossibile sicut patz

Accidens enim dupliciter dicitur. primo quod contingit eidem in esse z nō in esse ut sedere homini inest sicut separabile. Secundo proprium in cuius diffinitione inest subjectum cui accidit sicut in simi diffinitione inest nasus cui accidit simitas. Am plius supponatur q̄ quecūqz sunt indiffinitua ratione alicuius aut ex quibus est ipsa diffinitio diffinitum nō inest in ratione diffinitua alicuius eorum. sicut in diffinitione bipedis nō est homo sed bipes est in diffinitione hominis. Si igitur ista habēt hunc modum et homini accidit bipes tanq̄ separabile accidens: contingit hominem non esse bipedem. si accidat ei tanq̄ proprium: necesse est hominem esse in diffinitione bipedis quod est impossibile cum hoc. s. bipes sit in hominis diffinitione qz tunc esset circulatio in diffinitionibus. Si autem dicatur q̄ animal et bipes sunt accidentia aliq̄ q̄ homini et non entia substātia: sequetur q̄ homo sit accidens alteri cum ex eis existat: hoc est impossibile. qz sicut suppositū fuit quod vere est ens simpliciter nulli est ac cidens. cum ergo vnum diffinitum hoc est ac multa diffiniētia: si tale diffinituz potest vere esse: oportet multa vere esse. Preterea de quo ambo diffiniētia cōiuinctim z quodlibet iporum diuisim dicuntur: de eodem et diffinitū quod ex eis est p̄tur. Si er go vnum et idē ens indiuisibile et nō plura sūt omia diffiniētia et quodcūqz diffinitū omne ens erit ex indiuisibilibus: sicut diffiniētur per vnum indiuisibile et simplex.

Quidā autē utrisqz predictis rationib9 permenidis cōcesserūt videlicet illi qui dicūt omia esse vnum sicut plō posito q̄ ens significet substātia et accidēs. Et etiā qui dicit omia esse ex indiuisibilibus. qz faciūt magnitudines indiuisibiles illas ad quas per de cisionem stat dīo magnitudis alicuius. Magnifestū est autē qm̄ nō est verū ens si mul significare qd̄ est et quod nō est si ipm̄ significat vnū. s. quod est nō eim̄ possibile ē cōtraditionē simul esse verā de eodē. propter qd̄ idē ens nō significabit qd̄ est z qd̄ nō est que sūt cōtraditoria. si igitur ens simpliciter qd̄ est substātia et accidēs quod nō est simpliciter ens: ens nō erit nichil. qz nichil prohibet id qd̄ nō est simplr: esse ens secun dum quid. Preterea dicere q̄ nichil extra substātia que est vere ens sit aliquid separātū omia erūt vnū: est incōueniēs. qz sicut sciētia nō est nō entis ita nullus adiscit qd̄ in veritate est nisi ipm̄ aliquid sit. Adiscit aliquis autē entitatē accidētis etiā nō se parati a substātia ergo est aliquid ens. Et qz ita est: nichil prohibet entia esse multa si cut dictū est. Qd̄ quidē igitur nō sit possibile ens esse tantū vnū: manifestum est.

Capl'm octauum qd̄ sic incipit. Sicut phici dicūt duo modi sūt et c̄. Recitat opiones falsas loquētū naturaliter: de pncipijs nature z maxie empedoclis et anaragore. Isti ei cū supponerēt motū naturaliter locuti sūt.

Sicut autē phici dicūt: duo sūt modi circa assignationē pncipioz. Quidā eim̄ pncipiū materiale faciūt corpus subjectū qd̄ est aut aliquod triū elementoz ex clusa terra: aut mediuz dempius igne et subtilius aere. ex quo per raritatem

et de simplicitate alia generantur faciunt ipsi ergo multa principia et inter se contraria. s. rarum et densum que vniuersaliter reducuntur ad excellentiam et defectum eo modo quo plò dicitur quod magnum tanquam excellens et paruum tanquam deficiens sunt rerum principia. In hoc tamē differt a philosophicis quod hanc contrarietatem ponunt ex parte materialis principij. et vnitatem ex parte formalis. philosophici autē e contrario vnā faciunt materiam: plura autē et contraria diuersas et formas. Quidam autē segregant contrarietates. i. contrarias formas ex vno chaos confuso in quo eas dicunt in esse ut dicit Anaximandros et quicquid dicitur entia simul esse vnum et confusum in quo sunt multa. sicut empedocles et anaxagoras qui segregant omnia entia ex quodam mixto. Differunt tamē hi duo. quia empedocles ex tali confuso per segregationem dicit fieri elementa. et ex tali confuso per congregationem ex elementis: fieri confusum. et sic facit circulationem horum ad inuicem. Anaxagoras vero tantum semel facit ex confuso distincta. nam secundum eum intentio agentis primi segregauit res distinctas semel. Et hic anaxagoras infinitas partes similes dicit esse principia rerum. Empedocles autē solū quattuor elementa principia dicit. Videtur autē anaxagoras propter hoc optari infinitas partes similes cuiuslibet et infinita principia dicens quodlibet esse in quolibet: quia supponit comunem opinionem naturalium esse veram que est quod ex nullo ente nichil fit. propter hanc enim naturales dicunt quod omnia simul presuerunt: et fieri: dixerunt esse alterationem et non generationem. aliqui tamē ipsorum dixerunt esse congregationem et segregationem: per hoc quod omnia presuerunt et ideo omnia sunt in omnibus. Amplius contraria videamus ex inuicem fieri ut album ex nigro et e contrario. ergo inerat vnum in alio quod patet. Si enim omne quod fit ex his que sunt fit. cum non possit fieri ex his que non sunt: quia in hoc conueniunt omnes naturales ex nichilo nichil fieri: reliquum iam putauerunt ex necessitate contingere. s. quod fit fieri ex his que presuerunt in eo ex quo fit. Quamuis autē omnia sint in omnibus: tam propter paruitatem magnitudinis aliquorum ex insensibilibus nobis fiunt que ex preexistentibus fiunt. dicunt ergo quodlibet existere in quolibet quia videtur quodlibet fieri ex quolibet. Apparere autē diuersa et appellari altera ab inuicem: prouenit ex maxime habundantia et predominante in multitudine partium infinitarum. ita quod sincere nichil est totum album aut nigrum aut dulce aut caro aut os quod plus habet de aliquo predicorum quam habeat de quocumque alio videtur esse id de quo plus habet in mixtura omnium rerum.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Si igitur infinitum secundum quod infinitum ignotum est. Improbatur opinio anaxagoras. primo quantum ad infinitatem principiorum. secundo quantum ad hoc quod potest quodlibet esse in quolibet. tertio. quantum ad segregationem quam ponit fieri ab intellectu. quarto quantum ad hoc quod dicitur simile fieri ex simili.

Igitur infinitum secundum quod infinitum secundum multitudinem discretam id est secundum numerum et secundum magnitudinem continuam quoddam quantum ignotum: ita infinitum secundum formam et speciem. i. qualitatem fit quoddam quale ignotum formaliter et per consequens principiata principijs igitur infinitis existentibus secundum multitudinem et secundum formales differentias impossibile est cognoscere principiata ex ipsis. quia ita arbitramur cognoscere compositum: quando cognoscimus ex quibus et quatis est. Amplius necesse est illud totum esse in determinatum cuius aliquam partem in qua cum insit totum diuiditur contingit in determinatam esse secundum quantitatem vel secundum naturam specificam. Si ergo impossibile est aliquid totum verbi gratia. animal aut plantam esse in determinate quantitate secundum magnitudinem et multitudinem aut paruitatem: manifestum est quod nec aliquam partem contingit in determinatam esse cum

### Phisicorum

totum et partes similes sint quantū ad esse determinatū: caro autē z os et huiusmodi partes sunt animalis. et fructus: plantarū. Sicut ergo nō est animal quātītatis inde terminate: ita nō est possibile carnē aut os esse indeterminate quātītatis aut in magis aut in minus. Amplius si verū est q̄ oīa insunt in omībus ad inuicē nec fiūt de no uo nō ente sed potius segregantur cum insint licet quodlibet denoietur a prediāte: si etiam verum est qd̄ quodlibet fit ex quolibet per segregationē ut ex carne aqua et aq̄ ex carne segregatur: supponatur tertio. q̄ omne corpus finitū ablato multociēs ab eo aliquo corpore finito consumitur. Remota itaqz per segregationē carne ex aliqua aqua: et ex reliqua aqua alia caro segregari poterit per secundā suppositionū predicta rum. Quis in tali segregatione semp̄ minor remanebit quātītās aque per tertiā cuius aque magnitudo nō excedit in paruitate oēm quantitātē. i. per segregationē ad tantā deueniet paruitatē qz vna nō erit maior altera cum nō sit indeterminate quātītatis in magis nec in minus. Si ergo stabit segregatio carnis ex aqua deueniēdo ad tā par uam aquā in aqua nō sit caro: nō omīe erit in omī ut dicit prima suppositio q̄ est anaꝝ. Si vero nō stabit segregatio sed semp̄ ex quacūqz aqua quātūmcūqz parua poterit se gregari caro: sequitur q̄ in magnitudine finita inerāt infinita quoz qd̄libet erit equa le in magnitudine ei in quo inerit. quod est impossibile. Amplius autē si omīe cor pus per reōtionē partis ab eo minus necesse est fieri. et cum hoc determinata est quā titas cuiuslibet corporis ut pote carnis tam in magnitudine q̄z in paruitate: magni festum est q̄ ex minima carne nullū segregabitur corpus. esset eīm minus minimo.

Amplius si in corporibus finitis ex quibus per segregationē semper potest fieri a liud corpus inest caro infinita et similiter sanguis et cerebrū nō cōparata in vnuz sed ab inuicē separata: cum ergo vnūquodqz horum realiter sit aliud ab illo separatū z sit infinitū: irrationabile est q̄ oīa sint in aliquo finito. qz infinita infinities erūt i re fini ta. Nequaquā igitur est segreganduz quodlibet ex quolibet. nec est scientis dicere q̄ quodlibet potest separari a quolibet: cum passioēs et accidētia sint inseparabilia a sub jecto. Lnm ergo colores et habitus semp̄ sunt permixti subjecto. si separētur ab eo: erit aliqua albedo et sanitas non exīte eis aliquo subjecto de quo dicātur. qd̄ est ipossi bile. et intellectus hec impossibilia querēs: est irrationabilis. querit autē impossibilia si velit segregare quodlibet ex quolibet: cum sit impossibile. tam scdm quātītātē: eo q̄ ex minima magnitudine nichil potest segregari qm̄ etiā scdm qualitātē ex eo q̄ passio nes inseparabiles sūt a subjecto. Non recte etiā accipit anaꝝ. fieri gñonē ex segre gatione similiū in spē. cōtingit eīm aliquādo simile fieri ex simili. sicut quando lutū di uiditur in luta. Cōtingit etiā aliquid fieri ex nō simili. sicut quādo lateres fiūt ex luto z domus ex lateribus et aer ex aqua et ecōtrario. Melius est autē accipere pncipia pau tiora et finita sicut empe: quā infinita ut ponit anaxagoras.

Capitulū decimū quod sic incipit. Om̄s igitur principia cōtraria faciunt et c̄

Colligit ex dictis opinionibus principia esse contraria et primo auctoritate.

Adiungens secundo q̄ est consonum rationi.

Adnes igitur predicti phi faciunt principia cōtraria dicētes enim totum ens esse vnū et imobile: adiungūt huic duo cōtraria permenides eīm calidum qd̄ appellat ignem. firmū quod nominat terrā: dicit esse pncipia. Quidam autem rarū et dēpsum. democritus etiam firmū quod est quasi ens et inanne quasi nō ens: dicit esse principia. Adhuc signāt aliqui aliam differentiaz inter atbomos quos prin cipia ponit. ait enīz eos differre positione figura et ordine que sunt genera contrario

## Primus

rum. nam infra positionē: cōtraria sunt sursum et deorsum ante et tetro. infra figurā: angulare rectū et circulare. infra ordinē: prius et posterius. Quod quidē igitur oēs faciunt p̄ncipia cōtraria: patet. Et hoc rationabiliter patet scilicet per rationem qz p̄ma cōtraria habent oīa que sūt de ratione principioꝝ. Oportet eīm omīa p̄ncipia nō esse ex alterutris. s. qz vnū sit ex alio materialiter eo qz cōtraria sunt. nec esse ex alijs et qz fiant oīa ex ip̄is. hec autē oīa insunt p̄mis contrarijs ergo sunt p̄ncipia. Propter hoc qz p̄ncipia sunt: non p̄t esse ex alijs. tunc eīm aliqua essent priora primis. Ob id vero qz sunt cōtraria: vnū ex alio nō est. et sic. nō sunt ex alterutris. Qualiter autē cōtraria oīa sunt ex ip̄is vel qualiter alia fiāt ex cōtrarijs: oportet ex ratione cōsiderare. Supponēdū est igit p̄mū qz infra numerū entis nō est aptū natū p se agere vel pati quodcūqz a quocūqz nec fit quodlibet ex quolibet: nisi scdm accidēs. sicut fit album ex musico qz accidētaliter cōiungitur musicū albo vel nigro. fit igitur per se determinatū ex determinato ut album ex nō albo nō ex omīno nō albo sed ex nigro vel medijs coloribus Et musicū ex non musico sibi opposito quod potest dici immusicū. aut ex determinato medio ip̄orum si ip̄is est mediū. Neqz etiā corrūpitur per se z p̄mo quodlibet in quolibet. sicut album nō corrūpitur in musicū nisi per accidēs sed in non album. nō quidē in quodcūqz non album sed in id quod est nigrū vel mediū ip̄orum. Et similiter musicū corrūpitur in nō musicū quod est sibi oppositū aut in mediū si ip̄is est mediū. Non solum autē hoc verū in generatione et corruptione simpliciū vez etiā cōpositorū. qzuis hoc in eis lateat ob hoc qz oppoite differētie in ip̄is noiāte non sint. Necesse est eīm omīe consonās fieri ex inconsonātia et ecōtrario. z corrumpi cōsonans in inconsonātia. non contingentem: sed sibi oppositam. Differt autem nihil nominare compositionē nomine consonantie aut ordinis aut compositionis oppositum vero nomine inconsonātie. eadem eīm ratio. s. qz fit quodlibet ex determinato sibi opposito saluatur in omībus. domus eīm et statua et quodlibet aliquod cōpositum predicto modo fit. domus enim fit ex partibus non compositis sed diuisis. similiter statua et quodlibet figuratum fit ex non figurato. Anūquodqz autem figuratiūz aut consistit in quodā ordine aut in compositione. Nam aliqua exeunt in esse per ordinationem et compositionem. Si ergo hoc verum est qz fiat omīe quod fit ex contrarijs et corrumpatur quod corrumpitur in contraria aut in horum media: hec autez ex contrarijs ut medijs colores ex albo et nigro: sequetur qz ea que fiunt per naturam aut sunt contraria aut ex contrarijs: Usqz igitur ad hanc noticiā deuenerunt pluri mi antiquorum ut prius diximus qz p̄ncipia sunt contraria. vnde omīs dicunt vocata ab eis elementa esse contraria: non assignando rationē huius sed ab ip̄a veritate coacti. Differunt tamen ab inuicem in hoc. qz alij priora alij posteriora p̄ncipia dicunt. et alij notiora secundum rationē. alij secundum sensum. secundum sensū quidē notiora ponunt p̄ncipia: bi qui dicunt calidum et frigidum vel humidum et siccum secundum intellectum autem: bi qui parem et imparem. vel sicut quidam dicunt concordiam et discordiam esse causas generationis bi enim ab illis dūt p̄ncipia modum secundum sensum et secundum rationem. Quare contingit eos dicere p̄ncipia quodāmodo esse eadem quodāmodo esse diuersa. diuersa quidez per diuersitatē eoz que ponunt p̄ncipia diuersa. eadem autem: secundū analogiā et conformitatē. cum omīs attribuant eis eundē ordinem dicendo qz alia continent alia continentur. dicūt ergo et similiter et dissimiliter et peius et melius cum bi dicant notiora secundum rationem: illi secundum sensum esse p̄ncipia. vniuersale enim secundum intellectūz.